Derogatio contrariarum.

§. 8. Volumus autem, quod præsentium Literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, vel Procuratoris Generalis, dicti Ordinis munitis, eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Anno Piscatoris die quinta Januarii Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Secundo Pontificatus Nostri Anno quinto.

Fides habenda transumptis.

Dat. diei Jenu.
1763. Ann. V.

CCCXXIX.

P. Commissario Generali Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci tam de Observantia, quam Excalceatorum, et Reformatorum, facultas tribuitur eligendi semel per semetipsum in Provinciis singulis Cismontanæ Familiæ, ubi necessitas, vel utilitas earundem id postulaverit, Ministrum, Diffinitores, aliosque Officiales, si tunc tamen P. Minister Generalis e Familia absit.

Literæ in forma Brevis diei 13. Julii superioris Anni, quibus præsentibus facultates tribuæ fuere Ministro Generali hujus Ordinis, jam relatæ a nobis sunt, hoc Tom. II. n. CCXCIV. pag. 78.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili salutem,
et Apostolicam Benedictionem

Referantur
incomodo, que
obveniunt in
electione Mi-
nistrorum Pro-
vincialium, et
Diffinitorum
familie Cis-
montanæ.

§. 1. Cum sicut Nobis nuper exponi fecisti in Capitulis Provincialibus Familiæ Cismontanæ Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci tam de Observantia, quam Reformatorum, et Excalceatorum nuncupatorum, cujus tu Commissarius Generalis existis, quando Ministrorum Provincialium, et Diffinitorum fit electio, interdum eveniat, ut dum Præses Capituli hujus Provinciæ regimini reformationi maxime invigilat, indigni, seu minus idonei, aut minus digni, et ad reformationem omnino inepti, voces, siue suffragium habentes, malitia temporum sic ferente, eligantur, ac confirmandi proponantur.

Commissario
Generali Ordinis
impertitur
facultates eli-
gendum Ministrorum
Provinciales,
Diffinitores,
aliosque Offi-
ciales una vice
in qualibet
Provincia in
qua Capitula
Provincialia
habenda sunt.

§. 2. Nos igitur præmissis obviam ire, ac felici, prosperoque Provinciarum præfatarum statui, atque regimini, quantum Nobis ex alto conceditur, providere, teque specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, et pœnis si quomodolibet innodatus existis, ad effectum præsentium tantummodo consequendarum, absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus tuo nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati; tibi, de cujus fide, prudentia, integritate vigilantia, ac Religionis zelo plurimum in Domino confidimus, ut in eisdem Capitulis Provincialibus, Familiæ Cismontanæ præfatæ, quando necessitas, bonumque dictarum

Provinciarum regimen, siue utilitas id exegerit, tu solus juxta datam tibi a Domino prudentiam, Ministros Provinciales, Diffinitores, aliosque Officiales, una vice in qualibet Provincia, in qua Capitulum Provinciale habendum, celebrandumque erit, ante celebrationem Capituli Generalis prædicti Ordinis, si contingat eo tempore, etiam dilectum Filium Petrum Joannetum de Molina Ministrum Generalem ejusdem Ordinis, cui similes facultates per alias Nostras in simili forma Brevis die XIII Julii Anni proxime præteriti expeditas Literas, concessimus, a dicta familia Cismontana, abesse, nominare, et deputare libere, et licite, possis, et valeas, auctoritate Apostolica, tenore præsentium concedimus, et indulgemus, quam etiam facultatem tuo arbitrio vel augendam vel minuendam tuis Commissariis Visitoribus delegandis, juxta rerum, et locorum exigentiam, in iis Provinciis ad quas accedere nequiveris, tribuere, et subdelegare possis, dicta auctoritate impertimur.

§. 3. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac quatenus opus sit Ordinis, et Provinciarum hujusmodi, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis eorum tenores, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XI. Januarii MDCCLXIII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

Derogatur
contrariis qui-
buscumque.

CCCXXX.

Dat. die 2. Jan.
1765. Ann. V.

Comissarius Generalis Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci tam de Observantia, quam Reformatorum Excalceatorum, creatur Comissarius Apostolicus, Visitator, ac Reformator Cismontanæ Familix, Ministro tamen Generali absente.

Clemens PP. XIII.

Dilecte fili salutem,
et Apostolicam Benedictionem

Exordium

§. 1. In specula supremæ dignitatis, divina dispositione, meritis licet imparibus constituti, inter multiplices rerum, negotiorumque, quibus obruimur curas, ad ea etiam, ex debito Pastoralis Officii Nobis commissi, sollicitè advigilare debemus per quæ Religiosa loca, illorumque personæ, divinis mancipatæ obsequiis, in pacis, et quietis tranquillitate, ac Regularis vitæ, Ecclesiasticæque disciplinæ norma, coadjuvante Domino, perenniter conservari valeant, et quæ his contraria esse noscuntur, per Nostræ providentiæ studium, penitus evellantur, prout personarum, rerum et locorum qualitate pensata, conspiciamus, in Domino salubriter expedire.

Comissarius
Generalis Ordinis in Cismontana Familia creatur
Comissarius
Apostolicus,
Visitator, et
Reformator
ejusdem Familix Cismontanæ.

§. 2. Cum itaque sicut accepimus, tu ad demandatum tibi a Capitulo Generali Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia nuncupatorum Comissarii Generalis Familix Cismontanæ munus rite, sancteque obeundum, iter instituere intendas, ac Provincias dicti Ordinis tam de Observantia, quam Reformatorum, et Excalceatorum Familix præfatæ, per te ipsum visitare paratus sis; hinc est quod Nos, ut majora Apostolicæ Nostræ charitatis, erga dictum Ordinem, et te ipsum argumenta declarem; atque ad omnia, in hac visitatione, vel extra eam opportune, salubriterque peragenda, tibi fortasse necessaria, Apostolicæ auctoritatis documenta præstemus, ac de tua fide, prudentia, integritate, dextertate, vigilantia, doctrina, rerumque agendarum peritia, ac Religionis zelo, plurimum, in Domino confisi, teque specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, et pœnis, si quibus quomodolibet innodatus existis, harum se-

Bull. Rom. Tom. II.

rie absolventes, et absolutam fore censes, motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione, Nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, te Comissarium Apostolicum, et Visitatorem, Reformatoremque Familix Cismontanæ dicti Ordinis, durante absentia dilecti quoque filii Petri Joannetti de Molina Ministri Generalis ipsius Ordinis, creamus, facimus, constituimus, deputamus, et delegamus.

§. 3. Ac tibi præter, et ultra facultates solitas, et consuetas ratione muneris Comissarii Generalis dictæ Familix Cismontanæ præfatæ competentes, concedimus, et impertimur, ut visitatione Provinciarum, et Conventuum ipsius Familix per te; seu Comissarios Visitatores a te deputandos peragenda, seu illa peracta, ac etiam extra visitationem præfatam, quoscumque Conventus cujuscumque Provinciæ Familix Cismontanæ præfatæ pro studiis generalibus præscriptos, et assignatos, juxta datam tibi a Domino prudentiam, et ut res postulaverit, de alio in alium Conventum, tibi opportuniorem visum, studia generalia hujusmodi permutes, transferas, statuas, et præscribas, novosque in Provinciis prædictis, in quibus Conventus studiorum hujusmodi nondum assignati, et fundati fuerint, tuo arbitrio assignes, fundes, deutes; nec non facultatem Novitios supernumerarios in dictis Provinciis, in quibus tamen necessitas id exegerit, recipiendi, et admittendi concedas; ac quæcumque Capitula Provincialia, quæ forsitan contra Constitutiones Ordinis prædicti, auctoritate Apostolica confirmatas, peracta fuisse compereris, confirmes, atque convalides, omnesque, et singulos juris, et facti defectus, si qui denique intervenerint suppleas, et saues; ac quancumque Provinciam, vigore cujuscumque facultatis, inter se divisam, et separatam, de novo unias, et incorpores, aliasque dividas, et separe, ac Guardianos haud habiles, quavis auctoritate electos, amoveas, et alios de novo eligas, et ultra triennium dispensare possis, et confirmes: aliaque similia, utilitatem, bonumque regimen, et gubernium Provinciarum præfatarum, illarumque Conventuum concernentia, quæ per Constitutiones Ordinis, et Apostolicas præscripta, et per te ipsum peragenda prohibita, vetitaque sunt, libere, et licite peragere possis, et valeas.

Facultates
extraordinarias
eidem tribun-
tur pro melio-
ri Conven-
tuum, et Pro-
vinciarum re-
gimine.

§. 4. Decernentes, easdem præsentibus literas, et in eis contenta quæcum-

Clausula su-
blata, et decre-
tum irritans.

T t

que, firma, valida, et efficacia existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac tibi in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, ac ab illis ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit, iniolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos, etiam cansarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, et Sedis Apostolicæ Nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum,

§. 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ regula de jure quesito non tollendo, et Constitutionibus, atque ordinationibus Apostolicis, ac dicti Ordinis, illiusque Provinciarum, et Conventuum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia, sub quibuscumque verborum tenoribus, et formis, clausulis, decretisque roboratis, statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et Literis Apostolicis ejusdem Ordini, et Conventibus in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, quibus omnibus, et singulis, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xii Januarii MDCCLXIII Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXXI.

Dat. die 15 Jan.
1763. Ann. V.

Quum binæ Pragmaticæ in Hispaniarum Regno constitutæ sint, Pontificæ auctoritati, et veteribus pactionibus adversantes, Toletanum Episcopum hortatur, ut Catholicum Regem a reprobandis hisce novationibus amoveat.

Dilecto Filio Nostro Aloysio S. R. E. Card. de Corduba Archiepiscopo Toletano.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem, et Apostolicam Benedictionem.

§. 1. Postquam Nobis allatum est, carissimum Filium Nostrum Carolum Hispaniarum Regem Catholicum, editis novissimè duabus Pragmaticis, eam in publicum proponendi Apostolica mandata prescripsisse rationem, qua non modo pactiones convelluntur, quas fecit cum hac Apostolica Sede gloriosissimæ Memorix Philippus Rex ejus Parens, sed etiam Romanus Pontifex e supremo quodammodo dejicitur loco, in quo illum Ecclesiæ Sanctæ suæ Christus Dominus Doctorem posuit, et Magistrum, vehementer doluimus, ad Principem insigni pietate præditum, et ad ejus Consiliarios religione præstantes, patuisse aditum eorum astutiæ, qui B. Petri Cathedræ, æque ac veritati Catholicæ sunt infensi.

Binæ Pragmaticæ in Hispania introductæ, supremum Pontificis judicium laicis potestatibus subiciunt.

§. 2. Hi nimirum exulceratum animum gerunt, quod errorem a multo tempore veluti cancerum in aliquibus Ecclesiæ partibus occulte serpentem, modo non jam cuniculos, sed erecto collo propalam, nunc ferocientem, et minitantem, nunc exaltantem, et pene in oculis Nostris gestientem Apostolico illo vigore profligavimus, qui Dei virtute, singularique Christi Domini beneficio in hac Sacra B. Petri Sede nunquam emorcuisset. Hinc hujus mali prima labes. Judicii Nostri et Religionem, et Fidem, et veritatem suspicionibus lædi volunt, et Catholicorum Principum animos ab Apostolica Sede student avertere, atque ita susceptum, ex Apostolica Nostra fortitudine, dolorem suum ulcisci. Hæc vero quæ, et cujusmodi sint, Tibi Ven. Frater Lazarus Opitius Archiepiscopus Naupacti, Noster apud memoratum Carolum Regem Apostolicus Nuncius, vel per lit-

Catholica Religioni adversantibus in tollerabile est Romana Sedis constantia in Ecclesiæ juriis prohiendis.

teras, vel eorum, siquando simul eritis, commodius, et uberius exponet.

Teleani Episcopi operam postulat ut Catholicum Regem cpiavis consiliis amoveat et in Religionis semita contineat.

§. 3. Te interea operam in hac re tuam vehementer petimus: te ut Nobis subsidio venias in Domino rogamus, et obtestamur, ut cum cæteris Collegis tuis, quibus hac ipsa de re scripsimus, connitare, ne in Hispanica Ecclesia, cujus in Deum religio, et in Apostolicam Sedem pietas, et devotio semper emicuit, tanta labes diutius hæreat. Sed quantum in animo tuo roboris est, et nervorum, illuc præsertim velimus adhiereas, ut quam homines omnibus dolis instructi, religioni, et pietati optimi Principis, eorumque, quos ille in consilium adhibuit, egregiæ in Ecclesiam voluntati nebulam objecerunt, per Sacros Ministros, quorum ipse in primoribus excelsum tenes locum, adjuvante Domino dissipetur: qua depulsa nihil amplius piissimo Principi est opus, ut ea capiat consilia, quæ Nos, et Ecclesiam summa lætitiâ compleant. Hanc igitur a te, dilecte Fili Noster operam postulat tua religio, tua in Romanam Ecclesiam præcipua ob amplissimam, quam geris dignitatem, et necessaria devotio, tua denique in ipsum Regem fides. Videat eximia prudentia tua, qua via id aggrediare, et quid in hac re passis consequi. Quidquid autem ad tantum Romanæ Cathedræ inflictum vulnus sanandum, ad ea revellenda, quæ pactionibus a Philippo Rege, auctoritatis suæ tenacissimo, jampridem factis adversantur, et æternæ salutis periculum a religiosissimo Principe avertendum contuleris, magnus ex eo tibi in hoc sæcula accrescet cumulus laudis, et is animæ tuæ in futura vita fructus proveniet, quo nullus mente concipi potest, neque uberior neque præstantior. Denique tibi dilecte Fili Noster, paternæ in te charitatis Nostræ, singularisque benevolentiae pignus, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ etc. die 15 Januarii 1765 Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXXII.

Dat. die 15 Jan.
1765 Ann. V.

De eodem argumento Literas mittit
Hispalensi Archiepiscopo

Dilecto Filio Nostro Francisco S. R. E.
Presbytero Cardinali de Solis
Archiepiscopo Hispalen.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster saluem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**a est de tuo in Ecclesiam Catholicam studio, et in hanc Apostolicam Sedem observantia, et fide, multis confirmata argumentis, Nostro animo defixa opinio, ut si quid de Hispanicis rebus, quæ ad Dei honorem, et cultum, et ad Ecclesiæ dignitatem vel utilitatem pertinent, huc ad Nos afferatur, quod Nostram requirat Apostolicam opem, illud continuo Nobis incurrat in animum, te, dilecte Fili Noster, in eo, quod ad eam rem moliri debemus, adiutorem adsciscere.

Hispalensis
Episcopi Religionem, et
S. Sedi devotionem commendat.

§. 2. Quas novissime carissimus in Christo Filius Noster Carolus Hispanicarum Rex Catholicus pragmaticas ediderit, quibus rationem proponendi deinceps in publicam Apostolica mandata Nostra præscribit, profecto non ignoras. Quantum per eas non modo de Apostolica Nostra auctoritate detrahatur, et dignitate, sed etiam quam ad nihilum Romanæ Cathedræ redigatur potestas; quantum idcirco in discrimen apud vos veniat Catholica Religio, cum Supremum Romani Pontificis Magistrum aliorum subijciatur iudicio, et Apostolicis vocibus via obstruatur, qua ad Vos perveniant, te jam pro eximia, et perspicaci prudentia tua sacrarumque rerum scientia vidisse arbitramur. Itaque quemadmodum ea res tantum Nobis dolorem peperit, ut cæteras acerbitates præ hac, lenes quodammodo existimemus, ita illuc omnes cogitationes Nostras, curasque contulimus, ut offusa piissimo Principi nebula discutiatur, et non eo ille se pervenisse intelligat, quo ejus pietas intendit, sed eo venisse, unde optima ejus voluntas semper studuit quam longissime deflectere. Neque enim existimandum in animo illum habuisse, pactiones olim a gloriosæ memoriæ Philippo Rege Patre suo cum Apostolica Sede factas evertere, neque itidem re-

Novas pragmaticas, Pontificias sanctiones ad publicum examen revocantes, Religionis eversivas esse demonstrat.

ligiosissimo Regi mentem fuisse Romanæ Cathedræ traditam a Christo Domino potestatem adimere. Quæ quidem omnia tibi per sua litteras Ven. Frater Lazarus Opitius Archiepiscopus Neupacti, vel coram, si quando vestrum alteruter alterum conveniat, apertius, et uberius exponet.

Ab Hispalensi Episcopo postulat, ut Catholicum Regem a pravitate amoveat consiliis, ejque rectam viam ostendat.

Quamobrem a te vehementer petimus tuam opem, et quidquid in hac re potes, ea re volumus adhibere, ut piissimus Princeps tantummodo videat quo sit progressus. Quod si operam tuam in hac re posneris (pones autem, ut confidimus, diligentissimam) caliginemque Religiosissimi Principis animo, piisque Viris, quos ille in consilium adhibuit, ab hominibus S. huic Sedi infensis oblatam discussers, illi officio satisfacies, quod ob amplissimam, quam geris dignitatem a te proprio quodam jure Romana requirit Ecclesia, et tuæ in Regem fidei præclarum testimonium exhibebis, qui ab æternæ salutis discrimine studueris illum retrahere; tum hac cohortatione Nostra te permotum esse ostendes; qua quidem devotionis, et obsequii erga Nos tui significatione, nihil Nobis potest esse jucundius, nihil ad leniendam ægritudinem, quam ex tanto Apostolicæ Sedi imposito vulnere suscepimus, accommodatius. Quidquid autem egeris, Deum enixe precamur, efficacissimum ut sit, quo id, quod volumus consequamur. Tibique dilecte Fili Noster, eximiæ, præcipuæque erga te benevolentia Nostræ pignus Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xv. Januarij MDCCLXIII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXXIII.

Dat diem 5. Jan. 1763. Ann. V.

Indiarum Patriarchæ de eodem argumento perscribit.

Dilecto Filio Nostro Bonaventuræ
a S. Carolo S. R. E. Præsbitero
Card. de la Cerda Indiarum
Patriarchæ

Clemens PP. XIII.

Dilecte Filii Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **B**inas a carissimo in Christo Filio Nostro Carolo Hispaniarum Rege Catholico ante hos aliquod menses Pragmaticas editas esse, scire te, et quid earum quæque prescribat, satis cognitum habere non dubitamus. Videris jam pactiones, quas gloriosæ Mem: Philippus Rex ejusdem Caroli Regis inclitus Pater, cum hac Apostolica Sede fecit, omnino sublatas esse, et eversas. Videris e Suprema Cathedra Romanum Pontificem quodammodo deturbatum, eique Magisterium, quod a Christo Domino in universam accepit Ecclesiam, ademptum. Sed unde tantum Nobis Turbarum concitum sit, et quantum Romanæ Sedis hostes materiam ad flammam contulerint, fortasse ignoras. Id vero tibi exponet Venerabilis Frater Lazarus Opitius Archiepiscopus Naupacti, Noster apud memoratum Carolum Regem, Apostolicus Nuncius.

Novissima pragmatica vel pactiones inter Hispanicos Reges et Apostolicam sedem evertunt.

§. 2. Profecto indignaberis, Catholicæ veritatis, et Apostolicæ Sedis hostes eo venisse temeritatis, ut religiosissimo Rege, ejusque piissimis Consiliariis abuti sint ausi, ad suum ulciscendum dolorem, quem ex Apostolica Nostra fortitudine susceperunt. Te vero, dilecte Fili Noster, nunc maxime oportet illius muneris esse memorem, quod ab amplissima, quam geris, dignitate tibi est injunctum. Vix alia amplior aut idonea magis se obtulerit occasio, qua flagrantissimum zelum tuum pro tuenda Romanæ Cathedræ auctoritate, seu, quod idem est pro defendenda Catholica Religione, tuamque tum in Nos, tum in piissimum Regem devotionem declarare possis et fidem.

Cur Religiosi adversantes tanta contra Apostolicam potestatem sint moliti.

§. 3. Quantum igitur vales industria, dexteritate, auctoritate, et gratia (vales autem plurimum) id omne ad hanc extinguendam flammam volu-

Indiarum Patriarcham obsecrat ut zelum, et doctrinam suam conferat ad in-

pias novalio-
nes removend-
das.

mus te conferre, teque in Domino obsecramus, ne ab hoc negotio oculos unquam dejicias, sed ad omnem adjuvandæ hujus causæ occasionem intentus, quicumque tibi subinde patuerit aditus, strenue illum occupes, ut inde ad Regis pietatem simplex, nudaque veritas rerum perveniat, cujus primo aspectu, non dubitamus, quin optimus Princeps nihil eorum passurus sit, quæ a pactionibus factis cum Philippo Rege Patre sunt alienissima, et abhorrent ab ea devotione, et obsequio, quod huic Beati Petri sanctissimæ Sedî semper exhibuit, nec cum ea, quam in hac ipsa re declarare in animo habuit, de Romano Pontifice benemerendi voluntate, consentiunt. Quod futurum equidem confidimus Dei misericordia freti, qui bene ut rem geras, tuam dilecte fili Noster, sue numine adjuvabit virtutem, Regisque animum illuc permovebit, unde æternam hauriat salutem, summamque apud omnes, quotquot sunt Catholici nominis, consequatur laudem, et gloriam. Quæ denique tibi in adeo piam curam sedulo incumbenti asidua sit comes, Apostolicam dilectioni tuæ benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ die xv. Januarij MDCCLXIII. Pontificatus Nostri anno quinto.

CCCXXXIV.

Dat. die 21 Jan.
1763. Ann. V.

Capitulo, et Canonicis Hildesiensibus gratulatur quod remotis obstaculis, et impedimentis pro novi Episcopi electione, viduatam Ecclesiam Pastore providere præniserint, eosque hortatur, ut talem elegant Episcopum, qui Hildesiensi Ecclesiæ fructus ferat uberrimos.

Jam per alias Epistolas diei 16. Maii 1761 relatas a nobis hoc Tom. II. Num. CCXXII. pag. 119. huic Capitulo suam sollicitudinem significavit Pontifex ad arcenda impedimenta quæ liberæ electioni Antistitis opponerentur; et iis permanentibus impedimentis, tempus ad canonicam explendam electionem prorogavit, successivis Literis diei 19 Oct. eiusdem Anni relatis supra Num. CCLVI. pag. 210.

Dilectis Filiis Capitulo, et Canonicis Hildesiensibus,

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **M**agnam Nobis voluptatem attulerunt Literæ vestræ die 5. Mensis hujus ad Nos datæ, quibus amota esse renunciatis quæcumque Hildesiensis Episcopi electionem, val impediebant, vel morabantur. Deo igitur gratulamur, quod hanc vobis tandem præbuerit occasionem, qua vestra quæ sit religio, quæ prudentia, vestrumque Divini honoris, et cultus animarumque sanctificandarum studium possitis omnibus palam facere. Pietatem vero vestram vehementer amamus, et laudavimus, quod a Deo Patre luminum operam implorandum esse censuistis qui divina luce sua, vestros animos tangat, ut in optimi Episcopi electionem, pacate, et communi omnium consensione conveniatis. Illud, et Nos impensissimis precibus flagitamus, ut exoratus, vobis præsens suo numine adsit, ut cum Episcopum eligatis, cujus Episcopales virtutes Hildesiensi Ecclesiæ fructus ferat uberrimos, et testimonium peribeant, vel nihil in hac re spectasse, quam quod in rem istius Ecclesiæ futurum esse censuistis. Denique Apostolicam benedictionem, vestrorum consiliorum ducem, et op-

timæ electionis auspiciem vobis peramantem impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo piscatoris die xxii. Jan. 1763. Pont. Nostri Anno V.

Dat. die 22. Jan.
1763. Ann. V.

CCCXXXV.

Cum Duce atque Veneta Republica graviter condolet de Schismatico Episcopo Græci Ritus in Ecclesia S. Georgei intruso, monetque ut statim eiiciatur ad majores scandalos vitandos.

Monuerat iam Pontifex Venetam Republicam per alias suas Literas diei 27 Februarii superioris anni relatas hoc Tom. II. Num. CCLXVII. pag. 224 ne sineret reprobendam persistere electionem Schismatici viri factam a Græcis Catholicis pro regenda Ecclesia S. Georgei.

Dilectis Filiis Nobilibus Viris Duci,
et Reipublicæ Venetiarum.

Clemens PP. XIII.

Dilecti Filii Nobiles Viri salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Precedentes
Litteras, de hoc
intruso Episcopo
Reipublicæ
prescriptas
commemorat.

§. 1. Ubi primum allatum est Nobis factam a Senatu Vestro Græcis isthic commorantibus potestatem eligendi aliquem in Episcopum, eosque Sacerdotem quemdam nomine Facea, qui Sacros Ordines in Schismate susceperat, futurum Episcopum designasse, zelo Domus Dei vehementer exarsimus, atque ea, qua erga istam Patriam Nostram, ejusque clarissimos Cives incendimur charitate, commoti, cum dilecto Filio Nobili Viro Equite Hieronymo Ascanio Justiniano, vestro apud Nos, et Apostolicam Sedem Oratore, graviter ea de re conquesti sumus, et Senatui etiam literas dedimus, quibus palam fecimus, quanta Nos coeperit admiratio, cum vestram Republicam videremus ab ea sententia descivisse, in qua nullo non tempore Majores vestri constantissime permanserunt.

Quanta semper
fuerit Venetorum
Magistratum
sedulitas, ut in
Ecclesia Sancti
Georgei Catholica
puritas
servaretur.

§. 2. Illi enim in Ecclesia S. Georgei, quæ in inclyta vestra Venetiarum Urbe, Pontificia auctoritate fuit erecta, subjectaque immediate Apostolicæ Sedi, puritatem Catholicæ Fidei servari voluerunt semper incolumem, et necessariam cum Ecclesia Romana communionem retineri; eandemque Ecclesiam

a Catholicis Cappellanis gubernari, quos vel Apostolicus Nuncius, vel Patriarcha Venetiarum ad normam originariæ foundationis, ut Catholicos probavisset; quod tum ex vetustioribus decretis Anno MDXXXIV et MDXLII tum ex recentioribus a Senatu vestro editis anno MDCCXX et MDCCXXI luculentissime apparet. Ad has literas Nostras responsam quidem tulimus die XXVII Martii superioris anni, in quo non omnino pastoralis sollicitudo Nostra potuit conquiescere, illud enim maxime desiderabamus, ut confestim omne periculum amoveretur, in quo Catholicam Ecclesiam versari videbamus, ne in eam Episcopus Schismaticus sese intruderet. Sed tamen non nihil animo Nostro tranquillitatis attulit data Nobis Senatus nomine fides, nunquam fore ut a Majorum suorum sententia recederet, tum etiam ipsius, quem Græci Episcopum elegerant, agendi ratio, qui postquam suscepto prætensæ consecrationis munere, Venetias rediit, nullam unquam Episcopalem jurisdictionem in Græcos sibi usurpaverat. Ea igitur spe Nobis injecta, falso huic Pastori a Senatus religione, et fide cohibito nunquam futuram in Jesu Christi Ovile introgendi copiam, ut veneno suo illius Gregis Oves inficeret, patienter opportunum tempus expectandum existimavimus, dum validiora, et Reipublicæ vestræ rationibus apta adhiberi possent remedia, quæ omnino illi malo mederentur, quod in Ecclesiam Sancti Georgei eorum culpa, et dubia fide invexerat, qui eam regunt, et moderantur.

§. 3. Verum nullum amplius silentio Nostro relictum esse locum perspicimus, ac diutius si taceremus Summi Apostolatus a Christo Domino Nobis commissi proditores ipsi Nobis esse videremur. Ipsam quoque Patriam, quæ Nobis carissima est, deserere, et proderè existimaremur, si ab ejus gloriosissimis Civibus excitandis abstineremus, ut ejusmodi scandalum de medio tollant, quo tanta Veneto nomini macula inuratur, et Senatus Religioni haud ita levis imponatur ignominia si populus, Schismaticum hominem videat Episcopum media in urbe Venetiarum, et in Catholicorum Ecclesia inter Græcos Reipublicæ subjectos, sese jactare cum Episcopalibus insignibus, et eos, quos falso sibi subditos esse existimat, suo parere velit imperio: Quod spectaculum Nobilitatum vestrarum oculis, et omni Ve-

Queritur
quod intrusus
hic Schismaticus
Episcopus
sacris sese
immiscuerit, et
publice Episcopalibus
insignibus sit usus
in Ecclesia
S. Georgei.

netorum populo audax ille Præbyter Facea superioribus diebus objecit. Episcopalis enim indutus insignibus, solemniter, et magna cum pompa ad Ecclesiam S. Georgii se contulit; in Episcopali Cathedra assedit; Clero et Populo benedictionem impertit; sacris functionibus præfuit, ejusque præsentia, polluta est sacri illius Templi sanctitas, et in crimen adducta eorum pietas, et religio, qui cum eo in divinis communicaverant. Ita ne vero Senatus tantam abominationem ferendam existimaverit? An non in ejus animo flagrans retinendæ Orthodoxæ Fidei studium, conscientiam illi momorderit? Quemquam ne esse Venetiis, qui Schismati studeat? et in summi Dei Templo profanum Altare Baal locatum non illibenter videat?

Reipublica moderatores hortatur ut tam turpe scandalum removeant.

§. 4. Vestrum profecto est, dilecti Filii, Nobiles Viri, tantum, tamque turpe scandalum amoliri, et occasionem omnem offensionis Catholicis Græcis imposterum amovere. Vel enim gravissima se culpa obstringent, si cum Episcopo Schismatico in Divinis communicent, vel ab Ecclesia, ubi ille sacris operetur, debebunt quam longissime abesse. Neque vos, dilecti Filii Nobiles Viri, in errorem adducat jaetata superiorum temporum consuetudo. Probe enim nostis, semper adversus eam consuetudinem reclamasse Apostolicam Sedem; nostis quanta subinde scandala extitere, quibus Senatus commotus, veteres leges gravioribus decretis in pristinum revocavit. Venetiis igitur, Urbe, religione, veræque pietatis studio inclyta, Schisma in Ecclesia Sancti Georgii exultare, et hæresim propemodum triumphare nullo modo ferre possumus. Si qua vero ratio sit, qua inter Græcos charitas, et pax constabilliri posse videatur, Nobisque dare demonstretur mala, quæ modo urgent, et quibus tandem remediis sanari possint, Nos eadem remedia ut adhibeantur enixe operam dabimus, modo tamen Catholica communio servetur incolumis, longe absit schisma, et Facea Schismaticus homo, et in Schisma a Schismaticis Præbyter ordinatus, et ab ea obedientia, quæ debetur Romano Pontifici alienissimus, et erroribus hæresibusque Græcorum fœde imbutus longissime ab Ecclesia arceatur.

Mittatur Pontifex supremæ auctoritatis exercitium, ne Catholicis Græcis Pseudo-

§. 5. Alioquin auctoritas, quam a Christo Domino accepimus, ut Christiani Gregis Oves ab ingrumentibus lupis tueamur, adhibenda tandem Nobis erit, et Catholicis Græcis cogemur edi-

tere, ne in divinis cum sæpe memorato Pseudo-Episcopo Facea communicent, si Schismatis nolint principes fieri, et a Catholica Religione se jungi. Verum ipsi vos, dilecti Filii Nobiles Viri, ad hoc malum sanandum manum admoveatis oportet. Vestra laus semper fuit prudentiæ, sapientiæque summa, et præcipua; nec dubitandum, si modo hujus Virtutis nervus intendatis, quin rationem reperiatis Reipublicæ liberandæ ex iis incommodis, quæ a Græcis, non illis quidem Catholicis, Ecclesiæque simul, et Reipublicæ fidelissimis, sed a Schismaticis, et nullius fidei hominibus illi evenere, et satis faciendi veræ pietatis officio, cui profecto deesse videamini, nisi tantam inclytæ Reipublicæ vestræ hærentem labem, et maculam eluatis. Quam quidem vos prope diem abstersuros in Domino confidimus, vestra potissimum freti Religione, et Sapientia; vestrasque Nobilitates obtestamur, et obsecramus, ut ab hoc gravissimo Negotio oculos ne deiciatis, dum fœdum vulnus hujusmodi omnino sanetur, et cicatrix illi solide obducatur; ne forte dum consanuisse videatur, imposterum recrudescat. Denique Nobilitatibus vestris, quas eximie charitatis paterno quodam sensu complectimur, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ etc. die 22 Januarii 1763, Pontificatus Nostri Anno quinto.

Episcopo ultorius communicent.

CCCXXXVI.

Dat. die 9. Feb. 1763. Ann. V.

Alepeni Episcopo per has Literas Pontifex significat, severe jussisse ne Missionarii ad eas regiones missi, eundem in Episcopali dignitate turbare queat.

Venerabili Fratri Arsenio
Archiepiscopo Alepeni

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater
salutem, et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Nihil Fraternalitatis tuæ literis religiosius magisque pium, et sanctæ huic Apostolicæ Sedi, Nobisque obsequentius. Quamobrem dum eas legere, superabundavimus gaudio, illud cogitantes tam bonum, tam vigilem, tamque fidelem ad istam Domini Gregis partem excubare Pastorem, et Ca-

Alepenis Episcopi vigilantiam, et zelum comendat pro rebus Religionis gerendis.

tholicæ Fidei hostium modo sagacitate, et prudentia sua vitare insidias, modo alacritate animi, et Episcopali strenuitate apertum impetum propulsare. Hunc tuum Orthodoxæ Religionis defendendæ ardorem, et studium, Apostolicis omnibus Nostris officiis alendum censemus, et sustentandum, nec unquam patiemur tuo Nostræ opis desiderio restingui.

Significat ac mandasse ne Missionarii audeant Episcopum in sua auctoritate deturbari.

§. 2. Itaque ne qua imposterum nova inter vos oriatur discordia, et quæ causæ dissensionum inter Vos et dissidiorum inveterarunt, penitus revellantur, Sacram Congregationem de Propaganda Fide Apostolica mandata gravissimis verbis jussimus renovare, ne Missionarii deinceps quidquam audeant, quod tuam minuant auctoritatem, de qua Sancta hæc Apostolica Sedes per facultates Missionariis traditas nihil unquam voluit esse detractum. Tu vero Veni; Frater impigre, ut facis Ministerium tuum imple, neque difficultatibus deterreare, quas Episcopali labori tuo offerunt homines, ut existimamus, minime mali, sed nimio studio satisfaciendi officio suo, multa, quæ non oportet, suum ad arbitrium revocantes. Hos in Agro Dominico excolendo tecum strenue collaborantes patienter feras oportet, si quando nimium sibi tribuere videantur, nec omnia velis redacta semper ad acerrimam normam. Charitas patiens est, non æmulari. Neque verò eo hæc dicimus, quasi pati velimus, Missionarios facultatum suarum fines transilire, intra quos omnino eos coerceri volumus, et mandavimus; sed ut intelligas hominum vel cupiditates, vel intemperantiora studia, melius patientia, lenitate, et æquitate animi reprimi solere. Querelas vero tuas ad Nos te detulisse probamus, earumque causas amoveri omnino curabimus. Eximia erga te beneyolentiæ Nostræ pignus Apostolicam benedictionem Fraternitati tuæ peramanter impertimur. Datum Romæ etc. die ix. Februarii MDCCLXIII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXXVII.

Dat. die 8. Mart.
1765 Ann. V.

Prævia revocatione Litterarum Bonifacii IX. Anni 1397. Ecclesia S. Petri in Arce Viscehradensi Regni Bohemiæ Archiepiscopo Pragensi denuo subijcitur.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Apostolicæ benignitatis, justitiæque ratio exigit, ut ad lites amputandas, ea, quæ alias ab Apostolica hac S. Sede quomodolibet provide concessa, ac bene ordinata noscuntur, si quid super ipsis deinceps dubitationis emergerit, apertis dilucidisque verbis explicentur. Nuper pro parte Venerabilis Fratris Joannis Maurilii Archiepiscopi Pragensis Nobis exposito quod secularis Collegiataque Ecclesia S. Petri, quæ in Arce Viscehradensi prope Pragam, ut asseritur, Anno MLXVIII. fundata est a clar. mem. Wratslay, dum vixit, Bohemiæ Rege Illustri, fuerat variis privilegiis decorata in limine foundationis a fel. rec. Alexandro II., ac deinceps a Lucio idem II. Innocentio IV., et Urbano V. Romanis Pontificibus Prædecessoribus Nostris, postmodum vero rec. me. Bonifacius PP. IX. Prædecessor pariter Noster octavo Idus Aprilis Anno millesimo trecentesimo nonagesimo septimo Pontificatus sui Anno octavo, eandem Ecclesiam cum Arce et membris separaverat, et avulserat a Diœcesi, et Provincia Pragensi, et huic S. Sedi immediate subjecerat in statu nullius Diœcesis, tributa tunc, et pro tempore existentibus Capitulo et Canonicis ipsius Ecclesiæ, jurisdictione in Clerum et Populum, exercenda ab illius pro tempore existentibus Præposito in temporalibus, Decano vero in spiritualibus, juxta tenorem quarundam Litterarum quas initio hujus sæculi typis edidit quondam Joannes Florianus ejusdem Ecclesiæ Canonicus in libro, cujus titulus = Gloria et Majestas Ecclesiæ exemptæ, et nullius Diœcesis Viscehradensis =. Nihilominus suæ ordinariæ jurisdictioni existimans idem Joannes Mauritius Archiepiscopus dictam Ecclesiam subjectam esse, Anno MDGCLIX. dictum Capitulum in jus vocaverat coram tunc existente Camera Nostræ Apostolicæ Auditore Generali, ut Capitulo et Canonicis hujusmo-

Exponitur controversia inter Collegiatam Ecclesiam S. Petri, et Archiepiscopum Pragensem.

di silentium imponeretur super jactata exemptione; sed litem idem Capitulum suscipere recusavit prætextu asserti privilegii de causis non avocandis extra Regnum Bohemiæ.

Precas porre-
ctæ pro parte
Archiepiscopi
Pragensis ad
tales dirimen-
das controver-
sias.

§. 2. Quare idem Joannes Mauriti-
us Archiepiscopus summopere cupiens,
ut antiquæ hujusmodi controversiæ, et
veteri contentioni debitus tandem finis
imponeretur, quo melius ac liberius
præsenti Capituli, atque Ecclesiæ bono
regimini, ordini, ac dispositioni con-
sulerè posset, annuente etiam atque ap-
probante carissima in Christo Filia No-
stra Maria Theresia Hungariæ Apostolica,
et Bohemiæ Regina Illustri, Nobis hu-
militer supplicari fecit, ut sine forma
judicii, et formalis juris processu, de
benignitate Apostolica dignaremur decla-
rare = *An Bonifacii prædecessoris præ-
dicti indultum, a quo jactata exemptionem
repetit dictum Capitulum dudum
fuerit revocatum.*

Pontifex ex-
quirit votum
Congregatio-
nis Concilii
Tridentini, de-
indeque ejus-
dem judicio
controversiæ
examen sup-
ponit.

§. 3. Nobis autem primum placuit
eâ de re votum Congregationis Vene-
rabilium Fratrum Nostrorum S. R. E.
Cardinalium Concilii Tridentini inter-
pretum, per Nostrum rescriptum ex-
quirere, et subiinde tum de Nostro re-
scripto, tum de ejusdem Mariæ Theresiæ
Reginæ voluntate, dilectus etiam
filius modernus Cancellarius Archiepi-
scopalis Metropolitanæ Ecclesiæ Pragen-
sis certiores reddidit, dilectos itidem
filios modernos Præpositum, Decanum,
et Capitulum primodiectæ Ecclesiæ Vi-
schehradensis. Delata autem hujusmodi
causæ cognitione ad memoratam Car-
dinalium Congregationem, ipse Joannes
Mauritius Archiepiscopus, suas ratio-
nes, et jura per suos defensores expo-
ni facere curavit, et inter cætera, quod
præfatum ipsius Bonifacii prædecesso-
ris indultum fuit revocatum, nullum,
ac irritum redditum, et effectum per
aliam Constitutionem, seu alias Lite-
ras ejusdemmet Bonifacii prædecessoris
sub plumbo XI. Kal. Januarii anno 1402,
Pontificatus sui anno XIV expeditas,
quarum initium est = *Intenta salutis ope-
ribus* = per quas dictus Bonifacius præ-
decessor revocatis quibuscumque unioni-
bus, aliisque gratis ad importunam pe-
tentium instantiam concessis, inter alia
in hæc verba prosequitur = *Item revo-
camus, et annullamus omnes exemptiones
perpetuas per Nos factas, quibus-
cumque Monasteriis, vel Ecclesiis, aut
Capitulis, vel Prælatiis, aut Conventi-
bus quorumcumque Ordinum, sive Re-
ligionum, et Sæcularium Ecclesiarum
Cathedralium, vel Collegiatarum, Uni-*

*versitatibus quorumlibet Castrorum, Ter-
rarum, et Villarum, et Literas Nostras
super illis confectas, decernimus esse
irritas, et inanes, nulliusque roboris,
et momenti.*

§. 4. Proposito itaque Dubio = *An
Bulla Bonifacii IX. concedens exem-
ptionem Capitulo Viscchradensi sit revo-
cata in casu etc.* die XX. Novembris an-
no MDCCCLXII. prædicti memoratæ Con-
gregationis Cardinales consueverunt = *Re-
vocatam fuisse* = Factaque Nobis de
omnibus per Venerabilem Fratrem Jo-
sephum Archiepiscopum Petrensem ejus-
dem Cardinalium Congregationis Secre-
tarium relatione.

Sacra Congre-
gatio declarat
privilegia a
Bonifacio IX.
concessa fuisse
revocata.

§. 5. Nos omoibus mature perpen-
sis, et consideratis tam sententia, seu
voto prædictæ Congregationis Cardina-
lium tam omnibus, tam juris, quam
facti coram eadem Congregatione per
ipsum Joannem Mauritium Archiepi-
scopum, seu ejus defensores deductis,
quascumque controversiæ, et dissentionis
causas, et occasiones amputare, et
ejusdem Mariæ Theresiæ Reginæ volun-
tati, et justis desideriis quantum in Do-
mino possumus obsecundare volentes, hi-
sce Nostris in perpetuum valituris Li-
teris, voto prædictorum Cardinalium
Concilii Tridentini Interpretum inheren-
tes, declarando pronunciamus, et pro-
nuociando declaramus, indultum exem-
ptionis, et respectivæ jurisdictionis in
Clerum, et Populum concessum Capitu-
lo, et Canonicis Ecclesiæ Viscchraden-
sis a memorato Bonifacio IX. prædeces-
sore Nostro, ejusque literas editas VIII.
idus Aprilis MCCCCLXXXVII. fuisse
per alias posteriores ejusdem Bonifacii
prædecessoris literas sub datum XXII.
Decembris MCDII, revocatas, ac de me-
dio sublatas, nullas, ac irritas redditas,
omniq; effectu, ac vigore juris, et fac-
ti privatas, perinde ac si nunquam de
Apostolica auctoritate emanassent.

Pontifex su-
præfatum Sa-
cræ Congrega-
tionis resolu-
tionem confir-
mat, et ap-
probat.

§. 6. Decernentes, easdem præsen-
tes literas semper firmas, validas, et
efficaces existere, et fore, suosque ple-
narios, et integros effectus sortiri, et
obtinere, ac illis, ad quos spectat, et
pro tempore quoadcumque spectabit in
futurum plenissime suffragari, et ab eis
inviolabiliter observari; sicque in præ-
missis per quoscumque Judices ordina-
rios, et delegatos etiam causarum Pa-
latii Apostolici Auditores, ac S. R. E.
prædictæ Cardinales etiam de Latere
Legatos, et Apostolicæ Sedis Nuncios,
sublata eis, et eorum cuilibet quavis
aliter judicandi, et interpretandi facul-
tate, et auctoritate judicari, et defini-